Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para

efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo

Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 08 de Junho de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/1582/2023 Proc.º 054.09.02/8/XII 09/06/2023

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

ESTRADA ALTERNATIVA À RIBEIRA QUENTE

A recente passagem da tempestade Óscar pelos Açores, no passado dia 06 de Junho,

voltou a revelar a importância de existir uma estrada alternativa de acesso à Ribeira

Quente, concelho das Furnas, ilha de São Miguel.

Considerando que cerca de 60 pessoas da freguesia da Ribeira Quente tiveram mesmo

de passar a noite fora de casa pela queda de uma derrocada de grandes dimensões

que cortou a única estrada que dá acesso à localidade que ficou isolada e sem energia

eléctrica durante mais de 16 horas.;

Considerando que as derrocadas no acesso à Ribeira Quente são frequentes, ainda que

nos últimos anos, devido a uma intervenção no local, tenham diminuído;

Considerando que a construção de uma estrada alternativa à Ribeira Quente está

prometida desde 1997;

Considerando que falta de uma estrada alternativa à Ribeira Quente é um problema que

já dura há anos e que está a colocar em causa o bem-estar e a segurança da população;

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1.  Está, ou não, prevista a construção de uma estrada alternativa de acesso à Ribeira

Quente?

2. Para quando está previsto o arranque da obra?

3. Porque motivo ainda não foi encontrada uma solução definitiva para o acesso à

Ribeira Quente?

Ponta Delgada, 08 de Junho de 2023

O Deputado

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

José Pacheco